Come profetessa era chiamata a intervenire in un tempo di crisi, esaminando i cambiamenti in atto e offrendo una risposta alle tensioni che dividevano le varie forme di *religio*<sup>58</sup>. Non solo disapprovava lo scisma, ma risaliva alle sue cause profonde, che si celavano dietro il desiderio cistercense di un'osservanza letterale della *Regula*. Questa aspirazione, che risaliva fin ai primi padri dell'ordine, si traduceva ai suoi occhi in una ricerca "inquietata" di "cavilli" – *frequentibus interrogationibus et inuestigationibus multarum uanitatatum* – che allontanava i monaci dal vero senso della *Regula*, la virtù originaria della *discretio*, secondo la quale "a ciascun uomo è dato secondo la sua misura"<sup>59</sup>.

Ildegarda contestava, dunque, l'azione scismatica e l'abbandono di quei "sentieri convenienti e adatti" all'uomo, stabiliti con sapienza per la prima volta da Benedetto<sup>60</sup>. Negli anni dello *Scivias*, tra il 1141 e il 1151, rappresentava una voce quasi isolata, delinean-

<sup>51</sup> *Scivias* cit., II, 5, 201: «Vnde ne exspiratio Spiritus sancti quae in antiquis patribus operabatur per superbam inflationem euacuetur, uolo ut fideli homini cum humilitate sufficiat quod sibi a praedecessoribus suis institutum est».

<sup>52</sup> *Ibid.*, III, 12, 610: «cum magna humilitate et caritate angelicum ordinem imitantes». Sul senso di superiorità dei cistercensi, cfr. Newman, B. (1996), *The Boundaries of Charity: Cistercian culture and ecclesiastical reform, 1098-1180*, Stanford, Stanford University Press, 131-139.

<sup>53</sup> *Apologia ad Guillelmum abbatem* (1963), in *S. Bernardi Opera*, III: *Tractatus et Opuscula*, edizione critica a cura di Leclercq, J. - Talbot, C.H. - Rochais, H.M., Romae, Editiones Cistercienses, 81-108: 89: «[Nam] etsi fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorum, alii tamen aliis amplius, pro diversitate meritorum».

<sup>54</sup> *Scivias* cit., III, 12, 610: «Ibi etiam fulminent omnes flores Filii mei, uidelicet patriarchae et prophetae et apostoli, ac martyres, confessores, uirgines et uiduae, et illi qui ecclesiae meae praepositi erant, nec non anachoretiae et monachi qui [...] in uestitu suo cum magna humilitate et caritate angelicum ordinem imitantes ostenderunt. Sed qui me hoc modo in contemplatiua uita quaerunt, quod dicunt: 'Haec uita gloriosior illa est', hoc mihi quasi nihilum est; sed qui me quaerit in humilitate in illa conuersione quae inspiratione Spiritus sancti data est, hunc in caelesti patria in prioribus locis collocabo».